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Abstrakt

Simonová, Eva. Sociální problematika ekonomického zabezpečení ve stáří

v kontextu zadluženosti seniorů. Hradec Králové, 2019. Diplomová práce.

Univerzita Hradec Králové, Filozofická fakulta, Ústav sociální práce. Vedoucí

práce: doc. JUDr. Olga Sovová, PhD.

Práce popisuje ekonomické zabezpečení ve stáří v kontextu zadluženosti seniorů

jako jeden ze současných problémů naší společnosti. Práce se nejdříve věnuje

poznání cílové skupiny seniorů, vymezení pojmů stáří, stárnutí, adaptaci na stáří,

potřebám seniorů, sociální práci se seniory a sociálními službami pro seniory.

Práce se věnuje komparaci systémů sociálního zabezpečení České a Slovenské

republiky, dluhové problematice a komparaci vládních strategií týkající

se seniorů. Veškeré pojmy sociálního zabezpečení a dluhové problematiky práce

aplikuje přímo na seniora. Výzkumná část práce je zaměřena na názory sociálních

pracovníků, jak vnímají sociální zabezpečení ve stáří, systém sociálního

zabezpečení ve České republice a dluhovou problematiku seniorů.

Klíčová slova:

Stáří, stárnutí, senior, sociální práce, sociální služby, sociální zabezpečení,

dluhová problematika

Abstract

Simonová, Eva. Social issues of economic security in old age in the context of

indeptendness of the seniors. Hradec Králové, 2019, the diploma thesis.

The University of Hradec Králové, Philosophical Faculty, Department of Social

Work. Supervisor: doc. JUDr. Olga Sovová, Ph.D.

This thesis is focussed on economic security of senior citizens in context of their

indebtedness as one of the current issues of our society. First part is about getting

to know the focus group of senior citizens, specifing perception of old age,

adaptation to old age, seniors needs, and also social work and services concerning

senior citizens. This thesis compares social security systems of Czech Republic

and Slovakia, issue of indebtedness and comparison of government strategies

concerning senior citizens. All concepts of social security and issue

of indebtedness are applied directly to the senior (citizen). The exploratory part

of this thesis focuses on the views of social workers, how they perceive

the current concept of social security in old age, the system of social security

in Czech Republic, and the issue of indebtedness of senior citizens.

Keywords:
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Úvod

„Člověk má za to, že musí být starý, aby byl chytrý; v podstatě ale

má člověk s přibývajícími léty co dělat, aby se udržel tak chytrý,

jako byl.“ (J. W. Goethe)

V roce 2017 jsem obhájila bakalářkou práci na téma „Dluhová problematika seniorů“.

V úvodu bakalářské práce jsem citovala francouzského filozofa Voltaira. „Jedna z věcí,

jež se v posledních stoletích namáhal lidský duch nalézti, je tajemství, jak dlužit více,

než máme, a žít si při tom, jako bychom byli bez dluhů.“ Tento citát je k tématu

mé diplomové práce Sociální problematika ekonomického zabezpečení ve stáří

v kontextu zadluženosti seniorů inspirativní stejně jako citát německého spisovatele

Goetheho, který uvádím nyní. Ve své bakalářské práci vnímám jisté nepřihlédnutí

k širšímu vnímání okolí dluhové problematiky skrze ekonomické zabezpečení seniorů.

Opomenula jsem Listinu základních práv a svobod, zejména její článek 30, který říká:

„(1) Občané mají právo na přiměřené hmotné zabezpečení ve stáří a při nezpůsobilosti

k práci, jakož i při ztrátě živitele. (2) Každý, kdo je v hmotné nouzi, má právo

na takovou pomoc, která je nezbytná pro zajištění základních životních podmínek.

(3) Podrobnosti stanoví zákon.“ Má diplomová práce naváže na práci bakalářskou,

využiji získaných znalostí, rozvinu a prohloubím práci směrem k širšímu pojetí

a vnímání dané problematiky. Dle mého názoru je nepochybné, že dluhová

problematika seniorů je ovlivněna mimo individuálních selhání jedinců i strukturálními

příčinami problému. Důvody výběru tématu mé diplomové práce nejsou zcela náhodné.

Ekonomické zabezpečení ve stáří je značně aktuální téma, což mohou dokládat

jak demografické studie, tak předvolební kampaně politických stran. Dluhová

problematika je na tom s aktuálností více méně obdobně. Tyto dvě oblasti života lidí,

seniorů je dle mého názoru nutné vnímat při nejmenším společně, protože se navzájem

ovlivňují a prolínají a to jak v legislativě, tak v dopadech na samotné seniory, dlužníky.
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Hlavním cílem mé diplomové práce bude charakterizovat sociální problematiku

ekonomického zabezpečení ve stáří v kontextu zadluženosti seniorů, a za pomoci

dílčích cílů:

a. definovat systém sociálního zabezpečení ve stáří v kontextu zadluženosti

seniorů,

b. komparovat problematiku se Slovenskou republikou,

c. nalézt možné příčiny zadluženosti seniorů z pohledu sociálních pracovníků,

jejichž cílovou skupinou jsou senioři.

Vzhledem ke složitosti a komplexnosti tématu mé diplomové práce je v úvodu

definován hlavní cíl a dílčí cíle diplomové práce, které budou z části naplněny

již v teoretické části, dále budou naplněny ve výzkumné části, která bude rozdělena

na dílčí výzkumné otázky.

Domnívám se, že má diplomová práce by se mohla stát přínosem pro sociální

pracovníky a odbornou veřejnost, která se s tímto tématem setkává a nemá

k problematice ekonomického zabezpečení ve stáří v kontextu zadluženosti ucelené

poznatky. Některé pasáže mé diplomové práce by mohli zajímat i samotné seniory

a v neposlední řadě všechny, protože ať si stárnutí a aktuální situaci uvědomujeme

či nikoli bude se nás toto téma jednoho dne týkat, ať zprostředkovaně u rodinných

příslušníků či nás samých. Očekávám, že si díky diplomové práci prohloubím znalosti

problematiky a vytvořím si jasnější názor na toto téma.

Ve své diplomové práci se budu věnovat užší skupině seniorů a to zejména seniorům,

kteří jsou zranitelnější vůči systému a jsou či mohou být ohroženi různými sociálními

událostmi, které se mohou pojit s vyšším věkem, s ekonomickou situací, potažmo

s dluhovou problematikou, potřebují či v budoucnu budou potřebovat sociální práci.

V teoretické části se budu věnovat vymezení základních pojmů související se stářím

a stárnutím, adaptaci na stáří, potřebám seniorů a strategickým dokumentům –

národním, evropským, slovenským. Dále se budu věnovat pojmu sociální práce, sociální

pracovník a sociálním službám pro seniory. Třetí kapitola bude věnována

ekonomickému zabezpečení ve stáří, systému sociálního zabezpečení v Čechách

a na Slovensku, komparaci vládních programů České a Slovenské republiky. Poslední

kapitola teoretické části se bude zabývat dluhovou problematikou seniorů, základními
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pojmy, rozpočtem seniorů, dluhem a jeho vznikem, příčinami zadlužení a předlužení,

řešením dluhů, komparací vládních programů a komisí pro spravedlivé důchody.

Ve výzkumné části se budu věnovat kvalitativnímu výzkumu, metodou pro sběr údajů

jsem vybrala polostrukturovaný rozhovor. Svůj výzkum budu realizovat

v Královehradeckém kraji se sociálními pracovníky, kteří pracují se seniory.

Rozhovory budou zaměřeny na to, jak sociální pracovníci vnímají problematiku

ekonomického zabezpečení ve stáří v kontextu zadluženosti seniorů.
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1 Stárnutí a stáří

Dříve než se budu věnovat konkrétní problematice ekonomického zabezpečení ve stáří

v kontextu zadluženosti, považuji za nezbytné nejdříve vymezit cílovou skupinu,

které se tato problematika týká.

V první kapitole se budu věnovat vymezení základních pojmů, týkající se stárnutí

a stáří, dále se budu věnovat tématu, jak může probíhat adaptace na stárnutí a stáří.

Vydefinuji pojem senior1 a zaměřím se na potřeby seniorů. Uvedu evropské, národní

a slovenské dokumenty týkající se problematiky stárnutí a stáří.

Každý jedinec stárne, i ten, který si myslí, že se jej to netýká. Propast mezi mládím

a stářím existuje a to zejména díky odklonu od problematiky stáří. Člověk moderní

doby nechce vidět, nechce slyšet, odmítá být starý. Lidé nechtějí být staří fakticky

a nechtějí o stáří mluvit. Tento odmítavý postoj jim však brání, aby problematiku stáří

vnitřně zpracovali. (Haškovcová, 2010)

„Stárnutí populace je jedním z výrazných demografických trendů současnosti.

V evropském i globálním měřítku se stává velkým problémem 21. století. Lidé nad 65 let


[…]


za poskytované služby, vyúčtování za služby apod. Někdy je to vážně oříšek.

TO3: Jak se ve své praxi setkáváte s ekonomickým zabezpečením ve stáří?

Podle mě je největším problémem dnešních seniorů, že neberou v potaz svoje

potřeby, nekoupí si léky, nejdou na zákusek či na kávu…Peníze dají raději dětem,

všechny úspory a pravidelné příjmy raději nacpou dětem, než aby je měli pro sebe

a to i za celkem dost vysokou cenu jako je například jejich zdraví a finance na jimi

pravidelně užívané léky či potřeba inkontinenčních pomůcek, různých mastí,

krémů, olejů, čistících pěn apod.

TO4: Jak vnímáte roli státního sektoru v tématu zabezpečení ve stáří

v porovnání s privátním?

Spořit či nespořit, toť otázka. Hodně lidí dnes žije na dluh a spoléhá na systém.

Co je správně sama nevím. Myslím, že systém by se nějak postarat měl. Můžeme

šetřit, je to každého volba, ale pokud budeme šetřit, musíme počítat s různými

riziky, že může a přijde inflace, euro či se naše naspořené finance znehodnotí

jinak, např. krachem dané společnosti, nebylo by to v dějinách téhle země poprvé.

Já osobně spořím, ale nevěřím tomu, že se nic nestane, myslím, že to někdo zase

vytuneluje, nevěřím, že ty peníze co tam teď ukládám, na mě budou jednou čekat.

TO5: Jak vnímáte a hodnotíte současný systém sociálního zabezpečení

v České republice ve vztahu k seniorům?

Pokud jsou lidi doma, nemají našetřeno nebo nepomáhá rodina je to problém,

důchody jsou nízké. Pokud je člověk v zařízení sociálních služeb je situace

pro jednice trošku lepší, otázkou je zda pro společnost. Pokud je člověk v zařízení

sociálních služeb nemusí mít na plnou výši úhrady požadovanou od toho zařízení,

ze zákona mu musí 15 % z důchodu zůstat a zbytek nákladů na chod zařízení

dotuje stát. A člověk má tak kapesné ve výši 15 %, že by to ale pokrylo všechny

jeho osobní potřeby se říci asi nedá. Příklad, seniorka má důchod 10 000,-,

zařízení sociálních služeb požaduje úhradu za ubytování a stravu ve výši 12 000,-,

na to nemá, ze zákona jí musí zůstat 15%, takže zařízení zaplatí 8 500,-,

jako kapesné jí zbyde 1 500,-, to kapesný má na léky, na hygienu na věci osobní

potřeby a když nevyjde s přídělem inkontinentních pomůcek cca 2,3 pleny na den,

tak si doplácí ještě tyto pomůcky. Příspěvek na péči náleží zařízení v plné výši,

z něho nic neufinancuje, takže prostě mě ta situace i tak nepřijde ideální, nicméně,

stát to nějak dofinancuje. A dovolím si ze zkušenosti říci, že 10 000,- je v praxi

průměrný důchod.

TO6: Jak se ve své praxi setkáváte s tímto tématem?

Pokud není člověk v zařízení sociálních služeb a nebo nefunguje rodina

je to problém. Ale i když je člověk v zařízení a nefunguje rodina je to stejně

problém. Myslím si, že senioři obecně jsou naší společností bráni jako problém.

Terénním službám spíše nedůvěřují, raději sami za sebe volí tu pobytovou formu.

TO7: Setkali jste se ve své praxi s tématem dluhové problematiky seniorů?

Ano, mnohdy se spíše stane, že dluhy udělají děti a napíší je na seniory. Senioři

nemají v zařízení sociálních služeb často na plnou výši úhrady. Někteří mají

na své nízké důchody uvaleny exekuce, když jsou doma je to větší problém, než

když jsou v zařízení. Když je senior v zařízení sociálních služeb většinou Česká

správa sociálního zabezpečení exekuci stopne jako neproveditelnou.

TO8: Jaké máte zkušenosti s tématem dluhové problematiky seniorů?

Senioři jsou v zařízení sociálních služeb, mají málo peněz, jsou v exekucích,

většina z nich byla asi spíš zbytečně důvěřivá, ve vztahu k rodině, šmejdům apod.

Je dobře, že se snažíme tyto aktivity šmejdů a podomní prodej zakazovat.

TO9: Jaké jsou podle Vás možné příčiny zadlužení seniorů, z čeho plynou

dluhy seniorů?

Dluhy seniorů jsou hlavně kvůli jejich dětem, vidí spíše pomoc vnoučatům a dětem

než sami sebe, chtějí jim dopřát, zajistit vnoučata. Ale i tak se občas vyskytne

někdo, kdo finance prostě jen prohýřil, ale jejich málo.

TO10: Proč se podle Vás senioři zadlužují?

Když zapomenu na rodinu, myslím si, že občas chce senior ještě nějaký zážitek,

něco si užít, jsou zranitelnější a mohou nalítnout prvnímu, hodně se nechávají

ovlivňovat reklamou. Fenoménem dneška jsou různé elixíry mládí, léky proti

stárnutí, vitamíny a zázračné koktejly, u mužů třeba i různé preparáty na podporu

erekce.

TO11: Jaké důsledky mohou mít dluhy na psychický fyzický/zdravotní

stav seniorů? (Mohou dluhy ovlivňovat psychický a fyzický/zdravotní stav

seniorů?)

Velmi. Dluhy většinu z nich položí, drtí je to, jsou většinou zvyklý, že mají svůj

život pod kontrolou, dluhy tuto kontrolu ztrácí, jsou zvyklý, že mají vše v pořádku

a najednou nemají. V praxi se mi stalo, že někteří senioři raději zemřou, než aby

se topili v dluzích. Musíme řešit jejich psychický stav, umět je ošetřit po té

stránce, aby se s tou situaci dokázali smířit.