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Posudek oponenta diplomové práce

Ústav sociální práce Filozofické fakulty Univerzity Hradec Králové

Autor(ka) závěrečné práce: Eva Simonová

Název závěrečné práce: Sociální problematika ekonomického zabezpečení ve stáří v kontextu
zadluženosti seniorů

Hodnocení formulace hlavního cíle práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Téma je oborově relevantní, hodné dlouhodobé výzkumné pozornosti. Zvolený cíl je relativně
velmi široký, a to i na magisterskou úroveň závěrečné práce. Už v úvodu autorka v textu zmiňuje, že se bude
věnovat užší skupině seniorů a to zejména seniorům, kteří jsou zranitelnější vůči systému... (s. 10). Tento fakt se
do formulace hlavního cíle práce nepromítá. Ani níže v teoretické části pak není jasně vymezeno, jak autorka
„zranitelnost vůči sytému“ vymezuje.

Hodnocení struktury práce:

A B C D E F

Odůvodnění: K struktuře kapitol ani celých částí textu (teoretická, výzkumná) nemám námitky. Všechny
podstatné části textu jsou ve struktuře diplomové práce obsaženy.

Hodnocení teoretické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Teoretická část je zpracována standardně, má relativně široký tematický záběr (viz poznámky výše
v tomto posudku). Jelikož se autorka zaměřuje i na dluhovou problematiku, očekával bych vzhledem k úrovni
textu (magisterská práce) detailnější rozbor této problematiky, a to i včetně kvantitativních dat. Naopak oceňuji
zachycení autorkou nového tématu – Komise pro spravedlivé důchody z kraje roku 2019.

Kapitoly 3.4 a 4.6 mají mezinárodní rozměr (komparace se Slovenskem). Nicméně v úzkém slova smyslu se
nejedná o komparaci, pouze o zběžný popis (deskripci) dvou odlišných systémů.

Hodnocení metodické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Vzhledem k celkovému „ladění“ teoretických východisek bych spíše očekával kvantitativní
analýzu stavu na základě existujících dat. To by umožnilo i využít onen mezinárodní rozměr (srovnání se
Slovenskem). Nicméně ani kvalitativní přístup k tématu není neakceptovatelný a může přinést řadu odlišných
náhledů na zkoumaná témata. Oceňuji, že autorka volila informanty z více oblastí jejich aktuálního působení
(terénní i pobytové služby pro seniory, agenda příspěvku na péči). Přesto se výběr jeví jako spíše nahodilý.
Myslí si autorka, že by oslovení i jiných informantů (např. pracovníci občanských poraden, pracovníci bank a
pojišťoven, pracovních v rámci ČSSZ) mohlo práci obohatit?
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Hodnocení zpracování výsledků výzkumu:

A B C D E F

Odůvodnění: Výsledky jsou podány formou poměrně obsáhlých doslovných citací výpovědí informantů.
Závěrečná shrnutí dílčích cílů se nesou opět v duchu spíše popisu než hlubší interpretace. Zde obzvláště pociťuji,
že by výpovědi informantů mohly být dávány do kontextu klíčových dokumentů, které autorka rozebírá
v teoretické části práce (vládní programy). Takto vyznívají zjištění poměrně vágně a vypadá to na opakování již
předem tušeného. Tyto kritické poznámky uvádím v prvé řadě s ohledem na to, že se jedná o magisterskou
závěrečnou práci a nároky jsou zde vyšší než u prací bakalářských, kde je podobný způsob prezentace
kvalitativních zjištění běžný.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Přes výše uvedené připomínky jsou cíle rámcově naplněny s výjimkou bližšího rozboru odlišností a
podobností se Slovensek (DC2). Zde chybí naplnění tohoto dílčího cíle.

Hodnocení formální stránky práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Bez podstatných připomínek

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

A B C D E F

Odůvodnění: Práce je spíš sondou do názorů některých pracovníků s cílovou skupinou seniorů. Z tohoto pojetí
nelze očekávat bezprostřední formulaci doporučení pro praxi sociální politiky ani sociální práce.

Další připomínky: Nejsou.

Otázky k obhajobě:

- Myslí si autorka, že by oslovení i jiných informantů (např. pracovníci občanských poraden, pracovníci bank a
pojišťoven, pracovních v rámci ČSSZ) mohlo práci obohatit?

- Bylo pro autorku něco v rámci provedených rozhovorů opravdu překvapivé, resp. obohacující?

- Lze stručně shrnout základní odlišnosti českého a slovenského systému zabezpečení podle nějakých jasně
daných kritérií?

Celkové zhodnocení práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Text odpovídá nárokům kladeným na diplomové práce. Přísnost hodnocení je podřízena právě
vyšším očekáváním stran teoretického uchopení tématu i výzkumné stránky u magisterských závěrečných prací
ve srovnání s bakalářskou úrovní. Konceptualizace tématu v teoretické části je však příliš nespecifická a „do
široka rozkročená“. Tomu pak odpovídají i relativně vágní zjištění bez možnosti jejich přetvoření do možných
doporučení pro systém zabezpečení.

V Hradci Králové dne 26. 4. 2019 PhDr. Martin Smutek, Ph.D.

podpis oponenta